
PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Av. Cula Mangabeira, 211 – telefone – 0xx-38-3229-3000 – fax – 0xx-38-3221-9105

CEP - 39.401-002 - Montes Claros – MG

EXTRATO Nº 0071/2011 - RESULTADOS DE LICITAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitações e Julgamentos deste Município, na forma da Lei Federal n.º 
8.666/93 e alterações, torna públicos os Resultados Finais dos Processos Licitatórios abaixo 
identificados:

TOMADA DE PREÇO:

0009/2009  -  Contratação  de  Empresa  especializada  para  construção  de  salas  de  informática  e 
multifuncionais em escolas municipais. Processo homologado em 18/12/2009.Contratado (a) (s):
Prazo de vigência: Segundo  Termo Aditivo   firmado em 03.11.2010, prorrogando prazo por mais 180 (cento e 

oitenta)  dias,  contados de 06.11.2010 até  05.05.2011.  Terceiro  Termo Aditivo   firmado em 04.05.2011, 
prorrogando prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, contados de 06.05.2011 até 05.11.2011. 

0002/2011 - Contratação de Empresa para construção da unidade da rede de Farmácia de Minas. 
Processo homologado em 20/05/2011. Contratado (a) (s):
BML  Engenharia  Ltda...............................................................................................................................  R$ 
438.569,18.
Prazo de vigência: terá vigência por um período de 6 (seis) meses. Contrato firmado entre a Prefeitura e o 

Contratado acima em 20.05.2011.

0007/2011 - Contratação de Empresa especializada para execução das obras de reforma do mercado 
municipal central de montes claros.

LICITAÇÃO DESERTA assinado em 27.06.2011, em virtude do não comparecimento de nenhum licitante à 
sessão.

0008/2011 - Contratação de Empresa para prestação de serviços,complementação de arquibancadas 
no estadio municipal (moção).

LICITAÇÃO DESERTA assinado em 29.06.2011, em virtude do não comparecimento de nenhum licitante à 
sessão.

CONCORRÊNCIA:

0003/2007 - Contratação de Empresa especializada para execução das obras de acesso ao centro de 
convenções – trecho 02/avenida hum e a avenida B no Distrito Industrial,compreendendo instalação 
da  obra,demolições  e  remoções,trabalhos  em  terra,galeria  celular  e/ou 
contenções,drenagem,pavimentação,urbanização e obras complementares.
Prazo de vigência:  Primeiro     Termo Aditivo   firmado em 01.07.2008,  repactuação da planilha originária em 

virtude da continuação dos serviços de Implantação do Acesso ao Centro de Convenções – 2º Trecho, 
conforme Justificativa  contida no Memo nº GS/0405/08 e Planilha de Repactuação anexas,  sendo os 
valores referenciados a abril de 2008.

Segundo  Termo  Aditivo   firmado  em  11.09.2008,  prorrogado  prazo  para  até  30.06.2009.  Terceiro  Termo   
Aditivo firmado em 29.06.2009, prorrogado prazo para até 31.12.2009.Quarto  Termo Aditivo   firmado em 
11.12.2009,  prorrogado  prazo  para  até  31.12.2010.Quinto    Termo  Aditivo   firmado  em  04.07.2011, 
repactuação restabelecido pelo período de 07 (sete) meses, a contar da assinatura do presente Termo, 
conforme parecer emitido pela Consultoria Jurídica deste Município e requerimento encaminhado pela 
Secretaria Municipal  de Obras,  através do Memo nº GS/0096A/11,  com o escopo de se promover a 
conclusão da obra. 

0010/2009  -  Contratação  de  Empresa  especializada  em  serviços  na  área  de  informática  para 
implantação,conversão e treinamento de sistemas integrados de gestão pública.
Prazo de vigência:  TERMO DE REVOGAÇÃO assinado em 31.05.2011, em virtude da decisão exarada 

pelo TCEMG determinando,liminarmente,a suspensão da Licitação,sendo que,transcorrido 17 meses,não 
houve,ainda,a análise do mérito,impedindo o andamento do Processo e por conseguinte comprometendo 
os serviços da Administração Municipal.

0007/2010 – Desafetação de 04 lotes situados na avenida José Corrêa Machado, bairro São Norberto, 
no Município de Montes Claros.   



TERMO  DE REVOGAÇÃO assinado  em 20.05.2011,  em virtude  do  não  comparecimento  de  nenhum 
licitante à sessão,conforme ata lavrada no dia 24 de janeiro de 2011.

LEILÃO:

0001/2010 – Realização do leilão dos bens móveis inservíveis  da Prefeitura Municipal de Montes 
Claros.Processo homologado em 23/10/2010. Contratado (a) (s):
Norte Plan Terraplanagem e Pavimentação........................................................................ R$ 278.100,00
Bonfim Máquinas Agrícolas Ltda................................................................................................ R$ 900,00
Alan Hebert Silveira...................................................................................................................... R$ 750,00
Rodrigo Guimarães Barros....................................................................................................... R$ 7.600,00
Ricardo Figueiredo ................................................................................................................... R$ 2.060,00
René Saraiva Lima........................................................................................................................ R$ 370,00
Juliano Dias................................................................................................................................ R$ 9.140,00
Thiago Silva de Jesus.................................................................................................................. R$ 160,00
Wilton Silveira.......................................................................................................................... R$ 12.570,00
Marcelo Wagner  Barbosa............................................................................................................ R$ 200,00
Vany Alves da Rocha.................................................................................................................... R$ 500,00
Antonio Carlos Gomes da Costa................................................................................................. R$ 100,00
Lúcio Flávio Martins..................................................................................................................... R$ 220,00
José Carlos Pereira...................................................................................................................... R$ 100,00
Paulo César Martins Antunes...................................................................................................... R$ 200,00
Antonio Zuba Parrela................................................................................................................... R$ 620,00
João Luiz Soares....................................................................................................................... R$ 1.600,00
Welson Rodrigues da Silva...................................................................................................... R$ 3.000,00
André da Silva Ramos............................................................................................................ R$ 10.000,00
Antonio Carlos Chaves............................................................................................................ R$ 3.400,00
Paulo Eustáquio Rosa............................................................................................................ R$ 16.000,00
João Conceição Afonso......................................................................................................... R$ 43.500,00
João Paulo Primo.................................................................................................................... R$ 26.500,00
José Eustaquio Souza............................................................................................................ R$ 30.500,00
José Lucio Rodrigues Soares................................................................................................. R$ 3.000,00
S.P. Peças Ltda......................................................................................................................... R$ 2.200,00
Domingos Eliseu Farias........................................................................................................... R$ 8.500,00
Fradimar Gomes da Silva......................................................................................................... R$ 9.200,00
Agropecuária Carvalho Silva Ltda.......................................................................................... R$ 3.900,00
Rumening Ferreira de Brito..................................................................................................... R$ 1.500,00.

Presidente da Comissão Permanente de Licitações e Julgamento.
Wilson Silveira Lopes

Montes Claros (MG),14 de julho de 2011.
Comissão Permanente de Licitações e Julgamento.


